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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou soukromých bezpečnostních společností. Cílem prá-

ce je zjistit slabá místa a chyby v procesech těchto společností a navrhnout opatření, která

sníţí objevená rizika. Teoretická část obsahuje základní informace o fungování bezpeč-

nostních společností. V praktické části jsou uvedeny analýzy těchto společností a projekt,

který pojednává o zavedení vybraných opatřeních.
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ABSTRACT

Thesis focuses on analysis of private security companies. Objective of paper is to find out

weak spots and faults in processes of this organisations and propose measures, which

should lower discovered dangers. Theoretic part consist of basic information about functi-

on of security organisations. Analysis of chosen companies are done in practical part and

in the end there is project, which focuses on implementantion of choosen precuations.
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ÚVOD

V diplomové práci je řešeno aktuální téma soukromých bezpečnostních společností. Tyto

společnosti mají vzrůstající vliv na ochranu bezpečí. Nárůst bezpečnostních hrozeb

v poslední době zapříčil rozkvět tohoto odvětví podnikání. Stále se však jedná o oblast

plnou kontroverzí, otázka pravomocí pracovníků těchto společností a otázka jejich ochrany

často vyvolají rozbouřené diskuze. Práce se zaměřuje na zlepšení fungování těchto organi-

zací úpravou vnitřních procesů, coţ by mělo uspokojit obě strany diskuze.

Teoretická část pojednává o základních informacích spojených s fungováním soukromých

bezpečnostních společností. Základní definice a důvod jejich existence, rozdělení podle

prováděných činností a organizace, pro které a se kterými tyto společnosti pracují. Důleţité

je se také zmínit o lidech, kteří pro tyto společnosti pracují, poţadavky na ně a rizika, kte-

rým se vystavují. Dále je uveden právní rámec České republiky, který má co dočinění

s fungováním těchto společností a chováním jejich zaměstnanců. V závěrečné kapitole

teoretické části jsou uvedeny metody analýzy, které jsou pouţity pro zkoumání procesů

organizací a bezpečnosti jejich zaměstnanců.

Praktická část obsahuje informace o zkoumaném odvětví práce soukromých bezpečnost-

ních společností a eventuality, které mají dopad na provedené analýzy. V této práci jsou

provedeny dvě nezávislé analýzy. První je zaměřena na bezpečnost pracovníků, která je

provedena pouţitím metod FTA a PNH. Druhá část analýzy je zaměřena na procesy vybra-

né agentury, pro tuto analýzu byly vybrány metody FTA a FMEA. Kombinací dvou metod

se zajištuje zvýšená přesnost analýz.

Identifikací získaných výsledků z analýz jsou vybrány prioritní opatření, které jsou zahrnu-

ty ve zpracovaném projektu. Projekt je zaměřen na implementaci vybraných opatření do

soukromé bezpečnostní společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ SPOLEČNOSTI

Předtím neţ si ukáţeme definici soukromých bezpečnostních společností (dále jen „SBS“),

můţeme zváţit důleţitost těchto organizací. Jiţ před šedesáti lety Abraham Maslow před-

stavil svou teorii lidských potřeb. Lidé, kteří splňují niţší potřeby, hledají naplnění těch

vyšších v hierarchii. Tato hierarchie můţe být ilustrována jako pyramida. Jak je ilustrováno

na níţe uvedeném obrázku, potřeba bezpečnosti patří hned na druhé místo, patří tedy mezi

základní stavební kameny dnešní společnosti. Pouze pokud člověk naplní základní potřeby,

je moţné hledat naplnění potřeb, které jsou uvedeny výše. Na samém počátku jsou fyzio-

logické potřeby člověka, jídlo, voda, domov a podobné. Další nejdůleţitější prvek je bez-

pečnost, zahrnující vlastní bezpečnost, zaměstnání, zdrojů i majetku. Další stupně pyrami-

dy nejsou přímou podmínkou pro ţivot člověka a jejich naplnění závisí na samotném je-

dinci, první dva stupně jsou však bezpodmínečné. Proto se bezpečnostní sloţky staly velice

důleţitou současní dnešní společnosti, ať uţ se jedná o ty státní nebo soukromé. [1]

Je to podnikání zaměřené na poskytování pracovníků, vybavení a postupů, které mají za

úkol zamezit ztrátám způsobeným lidskou chybou, krizovými situacemi nebo kriminální

aktivitou. Jak napovídá jméno, SBS naplňují potřeby individuálních osob, podniků a orga-

nizací, které vyţadují vyšší úroveň protekce, neţ kterou poskytují sloţky státních organi-

zací. Zákazníci těchto společností hledají ochranu před mnoha typy naturálních a antropo-

genních rizik, ovšem s důrazem na antropogenní rizika. Mezi tyto patří například nehody,

sabotáţ, stávky, protesty, průmyslová špionáţ, násilné zločiny a akty terorismu. Dále

k ochraně majetku se bezpečnostní organizace zaměřují na poskytování stabilního a bez-

pečného pracovního prostředí, ve kterém mohou zaměstnanci pracovat bez rozptýlení. Dále

mohou pracovníci SBS poskytovat hodnotné sluţby v komunikaci se širokou veřejností.

[1]

Obr. 1. Maslovova pyramida [zdroj :[6]]
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1.1 Druhy soukromých bezpečnostních společností

SBS se dělí na více kategorií, které úzce souvisí s jejich činností a licencemi, které je třeba

pro výkon těchto činností získat. Licence se dělí do dvou kategorií a to na licence pro jed-

notlivce nebo licence pro provoz společnosti. Různorodé úrovně zkušeností, vzdělání a

tréningu jsou vyţadovány pro jednotlivé druhy. Přirozeně, se nejhůře získávají licence,

které povolují drţiteli pouţívat sílu nebo nošení střelné zbraně. Uţ jen rozvoj těchto kate-

gorií je důkazem prudce se rozvíjejícího se podnikatelského odvětví jaké naskytují bezpeč-

nostní společnosti. [2]

1.1.1 Druhy licencí pro jednotlivce

Jedná se o licence, které povolují pouze jednotlivci vykonávat činnost, nemůţe tedy za-

městnávat další pracovníky. Zde se hlavně jedná o licence detektivní pro soukromé detek-

tivy, ale jsou zde i licence povolující instalaci a monitoring bezpečnostních zařízení tak

samotné ochrany. Některé licence v této kategorii jsou potřeba pro provozovatele společ-

ností, i kdyţ mají licenci pro samotnou společnost. [2]

 Soukromý detektiv

Jedná se o činnost zejména vyšetřovacího charakteru, jsou s ní tedy spojeny zákony o

ochraně osobních údajů. Tyto licence se dělí hlavně podle poţadavku na nošení zbraně,

licence pro ozbrojeného soukromého detektiva se mnohem hůře získává, její drţitel je však

oprávněn pří výkonu své praxe pouţívat střelnou zbraň, coţ můţe značně sníţit rizika spo-

jené s touto prací. [2]

 Stráţný

Drţitelé této licence často pracují v bezpečnostních společnostech, mohou však pracovat i

jako jednotlivci. Bez této licence není moţné podle zákona pracovat v tomto odvětví. Drţi-

telé tohoto oprávnění jsou nejčastěji definováni jako „securiťák“. Mají oprávnění pracovat

jako ostraha objektů a osob. Ať uţ se jedná o vyhazovače, vrátného, pracovníka zabývají-

cím se převozem peněz a cenin nebo obsluhy centrálního pultu ochrany. Toto oprávnění

jim pouze dává moţnost práce v SBS, nedává jim však ţádné speciální pravomoci. Pořád

jsou bráni jako obyčejní občané i při pracovním výkonu. [2]
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 Soukromý bezpečnostní technik

Licence nutná pro pracovníka nebo ţivnostníka, který se zabývá instalací a monitoringem

bezpečnostních zařízení klientům. Jedná se zejména o elektronické zabezpečení objektů.

Licence se pouze zabývá právním rámcem spojeným s touto činností, nezkouší technickou

zdatnost uchazeče o toto osvědčení. [2]

1.1.2 Druhy licencí pro společnosti

Jsou licence, které potřebují mimo jiné provozovatelé těchto společností, pro získání jsou

kladeny mnohem větší nároky neţ na licence pro jednotlivce. Navíc pokud manaţer tako-

výchto společností vykonává speciální činnost je nucen si ještě pořídit licenci s touto čin-

ností spojenou. Nejvíce pouţívané licence v této kategorii jsou pro ochranné agentury, tak-

zvané security agentury. V tomto odvětví se jich vyskytuje nejvíce, protoţe jsou jejich

sluţby často vyţadovány. V podstatě kdekoliv se nachází větší kolektiv obyvatel při nějaké


[…]


častý výskyt.

1. Nenalezení vhodné SBS: Pokud nebude nalezena firma v určeném čase, bude pro-

jekt zdrţen o další hledání. Systematický postup je vhodné opatření.

2. Nezájem ze strany SBS: Nejváţnější riziko projektu. Pokud SBS neprojeví zájem

o moţné úpravy, je projekt vrácen na první krok, kdy se vyhledává vhodná společ-

nost. Zjištění si informací o procesech SBS před jejich oslovením by mohlo výskyt

tohoto rizika omezit.

3. Nezájem ze strany pracovníků SBS: Pokud samotní pracovníci neprojeví zájem,

budou cvičení neúčinná, coţ negativně ovlivní celý projekt. Je třeba iniciovat pra-

covníky ve spolupráci s SBS, například vyloţením výhod, které cvičení přinesou.

4. Odstup od projektu ze strany SBS z finančních důvodů: Šance na výskyt je ma-

lá, SBS nebude chtít odstoupit od dohody po prvotní investici, pokud se tak však

stane je celý projekt naprosto zastaven. Provedení finanční analýzy v návrhu pro

SBS umoţní si společnosti naplánovat financování a tím omezí toto riziko.
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5. Nesprávné provedení analýz: Zde leţí chyba pouze na straně projektanta, je třeba

si analýzy ověřovat aby se zamezilo chybám.

6. Nenalezení vhodných prostor pro cvičení: Vyhledání vhodných prostor ještě před

začátkem projektu toto riziko anuluje.

7. Nenalezení vhodné firmy nabízející cvičení v okolí: Podobně jako u problému

s nalezením vhodných prostor je třeba dopředu provést průzkum v této oblasti.

8. Selhání cvičného plánu: Důvodu selhání cvičného plánu můţe být více, proto je

třeba bedlivě sledovat výsledky cvičení a samotný proces cvičení. Díky získaným

informacím můţeme proces upravit.

9. Nedodrţení docházky pracovníky: Je třeba apelovat na pracovníky a podmínit je-

jich účast na cvičení. Pokud pracovníci souhlasili s prováděnými cvičeními je třeba

je trestat v případě neomluvené absence.

10. Nedostatečné výsledky: Pokud výsledky cvičení nebudou mít dostatečný dopad na

fungování SBS je projekt povaţován za neúspěšný a jsou ohroţeny i budoucí itera-

ce tohoto projektu. Je třeba pečlivě analyzovat data a dohlíţet na prováděné cviče-

ní.

8.1.8 Závěrečné zhodnocení projektu

I kdyţ je projekt málo rizikový, pro samotnou SBS by mohl mít obrovský přínos, při vyna-

loţení malých nákladů na zpracování projektu. Je potřeba pouze malý tým, nebo jednotli-

vec. Projekt se ukázal jako proveditelný a v dnešním ovzduší v okolí SBS by bylo zavádění

takovýchto projektů velice přínosné ne jen pro SBS ale i pro samotné hlídané lidi. Zvýšení

profesionality pracovníků by mělo kladný vliv na veškeré aspekty jejich práce. Jediná váţ-

ná překáţka projektu je moţná neochota SBS vkládat finanční prostředky do dalšího vzdě-

lání svých pracovníků. Bylo by tedy na projektantovi, aby přesvědčil zástupce společnosti

o prospěchu tohoto projektu.
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ZÁVĚR

Cílem závěrečné práce bylo zhodnotit rizika týkající se práce SBS při ostraze fotbalového

stadionu. Tento cíl byl úspěšně naplněn pomocí dvou rozsáhlých analýz. Analýza zaměře-

ná na bezpečnost pracovníků odhalila velký počet rizik, které plynou přímo z chování sa-

motného pracovníka. Zranění sice pramení z jiné příčiny, ale chování pracovníka můţe

riziko výrazně omezit. Většině rizik se tedy dá předejít lepším proškolením pracovní síly

SBS. Podobný výsledek odhalila i analýza fungování SBS. Opět bylo odhaleno, ţe většina

rizik pochází zevnitř organizace. Zdroj selhání je sice vnější vliv, ale vnitřní vlivy mají na

výskyt a dopad rizika větší dopad.

Pokud bychom zaujali úhel pohledu, který určí fanoušky jako vnější vliv, který je třeba

ovládat, zjistíme, ţe při zlepšení pracovní kázně, postupů a zkušeností pracovníků SBS

můţeme vliv vnějšího rizika na systém omezit na únosnou míru. Nemůţeme úplně zamezit

výskytu rizik, ale můţeme jej značně zmenšit a při jeho výskytu mnohem lépe ovládat.

Pro takové zlepšení procesů SBS bylo zvoleno jedno hlavní opatření. Jedná se o zavedení

pravidelných cvičení do procesu SBS, to by mělo kladný vliv na většinu rizik, která byla

zjištěna analýzami. Nejedná se samozřejmě pouze o cvičení sebeobrany, to by mělo vliv

pouze na některá rizika, ale cvičení komunikace a zlepšování procesů v organizaci by za-

jistilo sníţení téměř všech rizik.

Díky výraznému přínosu, který cvičení pracovníků poskytuje, byl zpracován projekt na

zavádění takových cvičení do vybraných organizací. Samotný projekt obsahuje analýzy a

má moţnost přizpůsobit se dané organizaci, čímţ se zvyšuje šance na úspěch projektu.

Projekt však není bez rizik, hlavní překáţkou projektu je nezájem ze strany SBS. Pokud by

SBS byla spokojena se svým výkonem, nebyla by ochotna vynaloţit finanční prostředky na

další zlepšování. I kdyţ by takové zlepšení mohlo přinést další moţnosti pro organizaci.
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek

SBS Soukromá bezpečnostní společnost.

IZS Integrovaný záchranný sbor.

FTA Fault tree analysis, analýza kořenových příčin.

FMEA Failure mode and effect analysis, analýza příčin a důsledků.
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