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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce řeší problematiku analýzy úlohy a místa soukromých bezpečnostních

společností v ochraně objektů a osob. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje celkem tři kapitoly. První kapitola poměrně podrobně popisuje

soukromé bezpečnostní společnosti. Zde vnímám jako nadbytečné u podkapitoly 1.3 uvádět

„ostatní bezpečnostní složky“. K soukromím bezpečnostním složkám doporučuji toto

neuvádět, i když chápu motiv autora způsobený nejspíše spoluprací některých bezpečnostních

složek se soukromími bezpečnostním společnostmi. Kapitolu druhou, zpracovánu samostatně

formou kapitoly, vnímám jako nadbytečnou, zde existuje prostor pro začlenění do kapitoly

třetí, popř. praktické části. Třetí kapitola teoretické části v krátkosti vymezuje cíle a metodiku

diplomové práce. Zde autor uvádí jako cíl práce: „analýzu fungování soukromích

bezpečnostních společností při ochraně fotbalového stadionu“ Praktická část obsahuje celkem
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pět kapitol. Je logicky členěna a autor v ní postupně naplňuje definovaný cíl práce.

V praktické části kladně hodnotím využití analytických metod, konkrétně metod PNH, FMEA

a FTA. Pozitivně vnímám také navržená opatření v kapitole 7. A návrh projektu

implementace opatření v kapitole 8. Zde však vnímám prostor pro rozvahu finanční

nákladnosti a především schopností zaměstnanců soukromích bezpečnostních společností

z pohledu navrhovaných požadavků. Autor by měl komparovat finanční ohodnocení

výkonného pracovníka soukromé bezpečnostní společnosti při zajištění ochrany fotbalového

stadionu s požadavky na něj kladenými.

Práce s literárními zdroji je na průměrné úrovni. Autor uvádí celkem dvacet použitých zdrojů.

Formální náležitosti práce jsou také spíše na průměrné úrovni. Jedná se např. o absenci

přímých odkazu na použití tabulky a schémata, absence jejich popisu, pouze občasné použití

zkratky SBS atd. Hodnocenou práci vnímám jako přínosnou, doporučuji k obhajobě a

hodnotím stupněm B.
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